ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

“Altos Para Todos”

GABINETE DO PREFEITO

Praça Cônego Honório, 30 – Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piauí

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O MUNICÍPIO DE ALTOS/PI, por seu representante legal, o Prefeito Municipal MAXWELL PIRES

FERREIRA, no uso de suas atribuições legais e institucionais dispostas na Lei Orgânica do Município, em

face da necessidade de adequação, por imposição constitucional, da legislação previdenciária municipal às

regras dispostas na Emenda à Constituição nº. 103, de 12 de novembro de 2019, TORNA PÚBLICO que

será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para discussão das necessidades e impactos da reforma

previdenciária junto ao Fundo de Previdência Social de Altos/PI – ALTOSPREV. Com o objetivo de

apresentar propostas tendo em vista a vigência da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de

2019; e estabelecimento de novas regras do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), abordando e

explanando sobre as simulações de cálculos atuariais e seus respectivos impactos econômicos e financeiros

no sistema previdenciário do Município de Altos e na Lei Orçamentária Anual, cuja proposta está em

tramitação no Legislativo, além de outros reflexos decorrentes, com o fim de definir bases sustentáveis para

o RPPS do servidor municipal.

1. DO LOCAL, DATA, HORÁRIO E FORMA:

1.1. A AUDIÊNCIA PÚBLICA tratada neste Edital será realizada em 23 de novembro de 2021, às 09h00, no

formato presencial no Auditório da Biblioteca Municipal João Bastos, seguindo todos os protocolos de

segurança com relação à COVID-19, vivenciada em todo o território nacional, e assegurando a

participação dos servidores municipais e dos cidadãos interessados.

2. DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PESSOAS

INTERESSADAS

2.1. As contribuições e sugestões do público participante serão feitas exclusivamente no ato da

AUDIÊNCIA.

2.2. Destaca-se, por oportuno, que todas as contribuições dos participantes serão avaliadas sob o prisma

jurídico e de viabilidade técnica-econômica-financeira, para que possam ser admitidas na proposta

de projeto de lei que instituirá o RPC, ou no projeto de lei que irá alterar o RPPS.

2.3. Serão convidados a participar da audiência pública autoridades estaduais e municipais, diretamente

envolvidas no tema, membros de conselhos de previdência, operadores do direito, representantes do

poder legislativo, representantes das classes sindicais de servidores públicos, imprensa e

representantes de sociedade civil.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

“Altos Para Todos”

GABINETE DO PREFEITO

Praça Cônego Honório, 30 – Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piauí

2.4. O Município de Altos, divulgará o roteiro da audiência no ato da abertura da audiência, disponível no

local, a ordem de exposições iniciais sobre o tema destinadas a apresentar as modificações

introduzidas pela EC nº. 103/2019, e seu impacto junto à ALTOSPREV.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1. Os trabalhos relativos à AUDIÊNCIA PÚBLICA tratada neste Edital serão presididos pelo Gestor da

Unidade de Finanças.

3.2. Os casos omissos que, eventualmente, venham a surgir no desenvolvimento dos trabalhos atinentes

à AUDIÊNCIA PÚBLICA, serão dirimidos por seu Presidente.

Altos-Piauí, 17 de novembro de 2021.

MAXWELL PIRES FERREIRA

Prefeito Municipal